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Wieńce, nagrody i wspólny śpiew.
Narodowe Święto Niepodległości 2023 w Wilnie

W Sejmie o finansowaniu 
przez RL mediów polskich

Trwa XI edycja „Wileńskich 
Spotkań Sceny Polskiej”

Fot. Marian Paluszkiewicz

Świętowanie miało kilka punktów. Tradycyjnie o godz. 12 na Rossie zgromadzili się patrioci Polski i Wi-
leńszczyzny. Flagi polskie, ale też litewskie, otoczyły Mauzoleum Matki i Serca Syna. Dzień zakończył się 
wręczeniem nagród i... wspólnym śpiewem na scenie DKP w Wilnie. Narodowe Święto — zaiste! »4-5
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Sejmowa konferencja nt. finansowania  
przez RL polskich mediów na Litwie

Z inicjatywy posłanki Beaty 
Pietkiewicz i Europejskiej Funda-
cji Praw Człowieka (EFHR) przed-
stawiono problemy dotyczące fi-
nansowania mediów polskich na 
Litwie oraz dotychczas popełniane 
na tym polu błędy.

W konferencji udział wzięli: po-
słanka Beata Pietkiewicz, wtedy jesz-
cze przyszły prezes (teraz już prezes 
obecny) nowo powołanej Fundacji 
Wspierania Mediów Ruslanas Irži-
kevičius, reprezentantka EFHR Agata 
Palińska, prezes Federacji Polskich 
Mediów na Wschodzie Rajmund 
Klonowski, wydawca regionalnej te-
lewizji BMTV Roman Gorecki-Mic-
kiewicz, redaktor naczelny „Kuriera 
Wileńskiego” Robert Mickiewicz oraz 
wydawca „Kuriera Wileńskiego” Zyg-
munt Klonowski.

Konferencję otworzyła Beata 
Pietkiewicz. Powitawszy zebranych, 
posłanka przekazała głos Agacie Pa-
lińskiej. Prawniczka zwróciła uwagę 
na kwestie jurysdykcyjne dotyczące 
tego, że Litwa jest zobowiązana do 
wspierania prasy i mniejszości na-
rodowych umowami międzynaro-
dowymi i że wiele kwestii pozostaje 
nierozwiązanych.

LITWA MOŻE BRAĆ 
PRZYKŁAD Z EUROPY

Następnie głos zabrał Rajmund 
Klonowski. Podkreślił, że nie może 
być zgody na priorytetyzowanie języ-
ka rosyjskiego we wspieraniu mniej-
szości narodowych, ponieważ oficjal-
ną doktryną Federacji Rosyjskiej jest 
uznawanie za strefę wpływu krajów, 
gdzie występuje język rosyjski.

„Trzeba wspomnieć dobre prakty-
ki z Europy, praktycznie we wszyst-
kich krajach Europy prasa mniej-
szości narodowych jest finansowana. 
Niemcy finansują gazetę duńską, 
Dania wspiera niemiecką gazetę w 
południowej części kraju, Czechy 

finansują polską gazetę. Co ważne, 
Polska finansuje dwutygodnik »Au-
šra«, który od Ministerstwa Spraw 
Wewnętrznych, jako wsparcie struk-
turalne, otrzymuje ok. 100 tys. euro 
rocznie. Mamy nadzieję, że Litwa 
będzie przestrzegać swoich zobowią-
zań i względem Polski, i względem 
Unii Europejskiej i Umowy ramowej 
o ochronie mniejszości narodowych, 
ale przede wszystkim względem wła-
snych obywateli” — zaznaczył Raj-
mund Klonowski.

700 LAT HISTORII 
POLAKÓW NA LITWIE

Zauważył też, że Polacy na Litwie 
nie są nowymi przybyszami, ale mają 
wielowiekową historię.

„Polacy liczą dziś 700 lat od pierw-
szych wzmianek w źródłach histo-
rycznych. To są listy Giedymina, 
który pisał do Europy Zachodniej, że 
na tych ziemiach jest język polski, 
są mieszkańcy posługujący się tym 
językiem. Uważamy, że nasz język i 
kultura czynią Litwę bogatszą i bez-
pieczniejszą” — zaznaczył.

„Liczymy, że zostanie zatrzymane 
wykonywanie tej polityki, która jest 
nastawiona nie tylko na rusyfikację 
nas za nasze własne pieniądze, ale 
też ma antypaństwowy charakter. 

Zauważamy, że fundusz (nowo po-
wołany Fundusz Wspierania Mediów 
— przyp. red.) otrzymał mniej pienię-
dzy niż było obiecane przed przyję-
ciem ustawy i duża część może znów 
wypłynąć nie na pracę redakcji, bo 
Poczta Litwy korzystając z położenia 
quasi-monopolistycznego, nieuza-
sadnienie podnosi cenę dostarczania 
gazety do miejscowości wiejskich. 
Zwracamy uwagę, że takie działania, 
którymi jedną ręką wsparcie jest 
dawane, a drugą natychmiast zabie-
rane, to nie jest wsparcie, to kpina. 
Takie praktyki również nie będą sku-
teczne” — podkreślił Klonowski.

Następnie głos zabierali Roman 
Gorecki-Mickiewicz, Robert Mickie-
wicz, Zygmunt Klonowski i Rusla-
nas Iržikevičius, który podkreślał, że 
ważne jest, aby o tych problemach 
mówić, aby mieć wgląd w występu-
jące trudności.

Konferencja przebiegła w kon-
struktywnej atmosferze, przepływ 
wcale nie takich oczywistych wnio-
sków był płynny. Można traktować to 
wydarzenie jako nadzieję na lepszą 
współpracę Republiki Litewskiej z 
mediami swoich obywateli narodo-
wości polskiej.

Apolinary Klonowski

Uczestnicy konferencji szeroko omówili realia polskich mediów na Litwie, 
ale także kontekst międzynarodowy  Fot. Apolinary Klonowski

We czwartek 9 listopada w gmachu Sejmu Republiki 
Litewskiej odbyła się konferencja ważna dla społecz-
ności Polaków na Litwie. 




